
Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori della Provincia di Forlì-Cesena 

 

Deliberazione Consigliare 
 
 
DELIBERA N° 318/2025 SEDUTA N° 564 
 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2026/2028 e avvio 
fase di consultazione.  

 

Nell’anno 2025 il giorno 03 del mese di dicembre alle ore 17.00 

presso la Sede dell’Ordine in Via G. Pedriali n° 17 a Forlì, a 

seguito di convocazione diramata dal Presidente uscente, si 

è riunito il Consiglio, in seduta ordinaria. 

 
Presiede il Presidente arch. Mercuriali Marco, assiste il Consigliere 

Segretario arch. Barducci Manuela. 
 
 

 

Sono presenti n° 10 Consiglieri, assenti n° 1 come segue: 
 

 presenti  assenti  presenti  Assenti 

1 P MERCURIALI Marco  7  FAVARETTO Giulia A 

2 P BARDUCCI Manuela  8 P GASPARRI Emanuela  

3 P MARCELLI Paolo  9 P SILVAGNI Roberta  

4 P SUCCI Marica  10 P TRICOLI Alessandro  

5 P ANGELINI Sara   11 P BERGAMASCHI Pierangelo (B)  

6 P BARTOLI Andrea      

 
pertanto la seduta è valida. 

 
Per quanto alla validità ed allo svolgimento della presente seduta la stessa si svolgerà in modalità da remoto, 
tramite la piattaforma Meet di Google. In applicazione e nel rispetto dell’art. 14 comma 11 del Regolamento 
dell’Ordine i Consiglieri sono stati preventivamenti chiamati a: 
- esprimere il proprio voto di approvazione allo svoglimento e validità della seduta del Consiglio della data 
odierna in modalità da remoto; 
- dichiarare di voler partecipare alla seduta del Consiglio della data odierna in modalità da remoto; 
- accertare la possibilità di collegamento telematico; 

- accertare e garantire le condizioni di riservatezza per lo svolgimento della seduta del Consiglio della data 
odierna in modalità da remoto. 



Il Consiglio dell’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori della Provincia di Forlì-Cesena 

 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 
 
DATO ATTO che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, 
dispone che l’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile 
individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotti il 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
contenente, tra le altre misure, l’analisi e valutazione dei rischi specifici di 
corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli attraverso il 
sistema del c.d. DOPPIO PASSAGGIO all’organo di vertice; 
 
DATO ATTO, ALTRESI’, che, con delibera n. 777 del 21 novembre 2021 e 
con il PNA 2022, ANAC ha previsto che “in assenza di fatti corruttivi, 
modifiche organizzative rilevanti, ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative intercorse nel corso dell’ultimo anno, ovvero modifica degli 
obiettivi strategici in un’ottica di incremento e protezione del valore 
pubblico” gli ordini e collegi professionali, e comunque gli enti con meno di 
50 dipendenti, possano confermare annualmente, con apposito atto, il 
piano in vigore; 
 
RILEVATO che, nel corso dell’anno 2025, sono state indette le elezioni per 
il rinnovo del Consiglio e che, all’esito delle procedure, in data 20/05/2025, 
si è insediato il nuovo Consiglio dell’Ordine e che ciò comporti la necessità 
di adottare un nuovo PTPCT 2026/2028; 

 

TENUTO CONTO che l’ultimo PTPCT approvato è stato redatto completo 
di tutto il contenuto minimo obbligatorio richiesto da ANAC e conforme agli 
ultimi Orientamenti dell’Autorità 2022; 
 
VISTO il PNA 2022, l’aggiornamento 2023 del PNA 2022 e il PNA ANAC 
2025 in fase di approvazione; 
 
VISTA altresì la FAQ di ANAC n. 3 con cui è stato chiarito - 
congiuntamente al Dipartimento della Funzione Pubblica - che i Collegi e gli 
Ordini Professionali sono tenuti ad adottare il solo PTPCT e non il PIAO, 
fermo restando che rimangono in capo agli stessi gli obblighi relativi alla 
gestione del personale; 
 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno che la bozza di Piano per il 2026 
sia rappresentata dall’ultima versione del documento approvato nel 2025 in 
attesa di effettuare delle integrazioni a seguito delle indicazioni che ANAC 
riterrà di fornire 



DELIBERA 
all’unanimità dei presenti, 
 
DI APPROVARE lo schema generale di PTPCT considerando il documento 
approvato nell’anno 2025 e relativi allegati, quale prima stesura del 
documento da revisionare alla luce degli aggiornamenti intervenuti nel 
corso del triennio e delle indicazioni fornite da ANAC ed in vista 
dell’adozione definitiva del documento. 
 
DI DARE MANDATO al RPCT di procedere alla fase di consultazione degli 
Stakeholders per 7 giorni, mediante pubblicazione di avviso sul sito 
istituzionale in home page con possibilità di far pervenire osservazioni e 
proposte rispetto al PTPCT del triennio precedente pubblicando il seguente 
testo che si allega anche quale parte integrante unitamente al modello di 
osservazioni: 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

Avvio consultazione pubblica al fine di acquisire proposte e osservazioni sul Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (2026/2028) dell’Ordine degli Architetti P.P.C. di 

Forlì-Cesena 
Premesso: 
- che ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190 concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, le pubbliche amministrazioni e gli altri enti 
soggetti alla normativa di settore sono tenuti ad adottare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
della trasparenza; 
- che l’Ordine, dovendo provvedere all’adozione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (2026/2028) intende avviare una consultazione pubblica al fine di acquisire osservazioni, proposte e 
contributi da parte di tutti gli attori; 
- che, a tal fine, la particolare rilevanza dei predetti documenti rende opportuno avviare un confronto con i 

principali portatori di interesse, attivando una procedura quanto più possibile aperta alla partecipazione diffusa; 
- che, tal fine, si prega di prendere visione del PTPCT dell’ultimo triennio sulla home page del sito istituzionale 
Amministrazione Trasparente | Altri contenuti | Prevenzione della corruzione per un confronto aperto con tutti i 
potenziali interlocutori.  
Tutto ciò premesso, si AVVISANO e si INVITANO tutti i soggetti interessati 
a trasmettere, tramite l’apposito modello allegato, entro il giorno 18 dicembre 2025 eventuali proposte od 
osservazioni relative ai contenuti del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
mediante E-mail: formazione.odappcfc@gmail.com / PEC: oappc.forli-cesena@archiworldpec.it.  
Si ringraziano tutti gli interessati per la collaborazione che vorranno prestare. 
Il RPCT 
Allegato: modulo raccolta osservazioni/proposte 

 

DI CONSIDERARE la presente delibera immediatamente esecutiva. 
 

 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

(Arch. Barducci Manuela) 
IL PRESIDENTE 

(Arch. Mercuriali Marco) 

 

mailto:formazione.odappcfc@gmail.com
mailto:oappc.forli-cesena@archiworldpec.it

